
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

19.11.2014                                                                 № 168  

 

   
О внесении изменений в постановле-

ние городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 28.10.2005 № 76 «О зе-

мельном налоге» 

  

 

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.10.2005 № 76 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными постановле-

ниями городской Думы города Нижнего Новгорода от 14.12.2005 № 101, от 

21.04.2006 № 27, от 31.01.2007 № 14, от 21.11.2007 № 120, от 28.05.2008 № 94, от 

22.04.2009 № 31, от 24.06.2009 № 73, от 26.05.2010 № 54, решениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 24.11.2010 № 68, от 26.10.2011 № 148, от 

24.04.2013 №55, от 19.03.2014 № 43, от 15.10.2014 № 162) следующие изменения: 

1.1.  Из преамбулы исключить слова «, постановлением Правительства 

Нижегородской области от 24.01.2005 № 6 «Об утверждении результатов государ-

ственной кадастровой оценки земель поселений Нижегородской области»». 

1.2.  Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Определить налоговые ставки в следующих размерах: 

0,3% от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в городе Нижнем Новгороде и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства; 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

consultantplus://offline/ref=7DF9014B9585B4747E777FE5FE47429DE9D23B74F0996D22045D4BEC999F594F78D3BDA90E6CBF01mFMEI
consultantplus://offline/ref=7DF9014B9585B4747E777FE5FE47429DE9D53876F39E6D22045D4BEC999F594F78D3BDA90E6CBE07mFM5I
consultantplus://offline/ref=7DF9014B9585B4747E777FE5FE47429DE9D23B74F49B6D22045D4BEC999F594F78D3BDA90E6CBC01mFM6I


2 

 

таможенных нужд; 

1 % от кадастровой стоимости участка в отношении земель под объектами 

образования, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры, 

спорта, культуры и искусства; 

1,5 % от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных 

участков». 

2. Решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода. 

 

 

 

Глава города                                                                                              О.В.Сорокин 

 

 


